Nº 22, terça-feira, 2 de fevereiro de 201674 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016020200074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 37, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2016

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração nº
08700.000373/2016-71. Requerentes: 9 West Finance SARL, OSX
Brasil SA - Em Recuperação Judicial, CCX Carvão da Colômbia SA,
Companhia Industrial de Grandes Hotéis, REX Sul Empreendimentos
Ltda. e REX Empreendimentos Imobiliários IV Ltda. Advogados:
Fabricio Antonio Cardim de Almeida e outros. Natureza da operação:
aquisição de ações. Setor econômico envolvido: hotelaria, construção
de embarcações e apoio à extração de petróleo e gás natural.

DIOGO THOMSON DE ANDRADE
Superintendente

Substituto

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

EDITAL No- 27, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

O Diretor-Geral do Departamento Penitenciário Nacional (DE-
PEN) torna pública a retificação do subitem 3.1 do Edital nº 26 - DE-
PEN, de 29 de janeiro de 2016, conforme a seguir especificado, per-
manecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

[...]
3.1 Os candidatos convocados para a investigação social

disporão no período de 11 a 13 de fevereiro de 2016, no horário das
8 horas às 12 horas e das 13 horas às 17 horas (horário local), para
a entrega dos documentos necessários à investigação social, pes-
soalmente ou por meio de procurador, que deverá entregar procuração
simples e específica para tal finalidade, em um dos endereços a serem
divulgados, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concur-
sos/depen_15, na data provável de 5 de fevereiro de 2016.

[...]

RENATO CAMPOS PINTO DE VITTO

DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS
COORDENAÇÃO-GERAL DO FUNDO

PENITENCIÁRIO NACIONAL
COORDENAÇÃO DE ANÁLISE

E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS
DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO DE CONVÊNIOS

ESCOLA NACIONAL DE SERVIÇOS PENAIS

E D I TA L
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 1/2016

O Diretor da Escola Nacional de Serviços Penais, Substituto
- ESPEN, no uso de suas atribuições previstas pela Portaria nº 3.123,
art. 7, torna pública a retificação do Edital nº 01/2016/ESPEN, de 21
de janeiro de 2016, conforme a seguir especificado, permanecendo
inalterados os demais itens e subitens do mencionado Edital.

1.2.1 A seleção compreenderá o seguinte:
a) avaliação do requerimento de inscrição e da certificação

comprobatória dos dados informados, de caráter eliminatório; e
b) avaliação de arquivo de gravação de aula expositiva, em

vídeo (com áudio), em formato .wma, .wmv, .mpg, .mpeg, .avi, .mov,
.mp4,.3gp, .asf, de caráter classificatório, nos termos do constante dos
itens 4.3 a 4.6 deste Edital, com voz e imagem pessoal do can-
didato.

3.1 Os interessados deverão encaminhar, via correio ele-
trônico, no período de 21 janeiro a 10 de fevereiro de 2016, o
requerimento de inscrição (Anexo) e os certificados e/ ou declaração
comprobatórias dos dados informados, para a ESPEN, no endereço ou
espen.cfp2016@gmail.com.

O Item 4 - Do Processo de Seleção - fica acrescido do
subitem 4.4.1, nos seguintes termos:

Da Video- Aula
4.4.1 A vídeo-aula enviada pelos candidatos inscritos para as

Disciplinas do Eixo Avançado 1 e Eixo Avançado 2, constantes do
quadro previsto no item 2 deste Edital, será avaliada com um máximo
de 2(dois) pontos, (0,5 ponto para cada um dos critérios elencados no
item 4.4) e terá fim exclusivamente classificatório, não sujeitando o
candidato que porventura não proceda a seu envio, à exclusão do
certame.

MARCOS GOMES BARBOSA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 3/2016 - UASG 200334

Processo: 08200017127201516 . Objeto: Contratação da Concessio-
nária CEB Distribuição S/A para o fornecimento de energia elétrica
destinada às instalações do Departamento de Polícia Federal, loca-
lizadas no setor policial Sul, em Brasília-DF. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 25, inciso I da Lei 8.666/93. De-
claração de Inexigibilidade em 13/01/2016. LUIS OTAVIO GOU-
VEIA. Chefe da Divisão de Licitações Econtratos. Ratificação em
13/01/2016. ROBERVAL RE VICALVI. Ordenador de Despesas. Va-
lor Global: R$ 19.932.000,00. CNPJ CONTRATADA :
07.522.669/0001-92 CEB DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 01/02/2016) 200334-00001-2016NE080023

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2016 UASG 200370

Processo: 08490007805201514. PREGÃO SISPP no- 11/2015. Con-
tratante: MINISTERIO DA JUSTICA -CNPJ Contratado:
11650232000101. Contratado : SERVIG SEGURANCA PRIVADA
EIRELI --EPP. Objeto: Contratação de serviços de vigilância e se-
gurança armada para o NEPOM/SR/SC. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 01/02/2016 a 30/09/2017. Valor Total:
R$360.520,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800042. Data de Assi-
natura: 26/01/2016.

(SICON - 01/02/2016) 200370-00001-2016NE800052

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO No- 24/2015

Às 18:24 horas do dia 28 de janeiro de 2016, após constatada a
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. LUIZ
ROBERTO UNGARETTI DE GODOY, HOMOLOGA a adjudicação
referente ao Processo nº 08500060636201576, Pregão no- 24/2015.

Sagrando-se vencedora do certame a empresa ALEX SAN-
DRO MACIEL DANTAS - ME, CNPJ 03.807.375/0001-56, Grupo
01 no valor Global de R$ 795.530,50 (setecentos e noventa e cinco
mil, quinhentos e trinta reais e cinquenta centavos). Fica franqueada
aos interessados vista ao processo.

MARCELO HIROSHI YAMAMOTO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/02/2016) 200360-00001-2016NE800011

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 UASG 200402

Número do Contrato: 5/2015. Processo: 08361003311201447. PRE-
GÃO SISPP no- 22015/2015. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA
-CNPJ Contratado: 04753868000113. Contratado : E. MORAES DA
SILVA - ME -Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 12
meses, de 02/02/2016 a 01/02/2017, de acordo com a Cláusula Terceira
do Contrato original. Fundamento Legal: Art. 57, II, Lei 8.666/93.
Vigência: 02/02/2016 a 01/02/2017. Data de Assinatura: 01/02/2016.

(SICON - 01/02/2016) 200402-00001-2015NE800064

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 UASG 200404

Número do Contrato: 2/2013. Processo: 08297004207201229. DIS-
PENSA no- 17/2012. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA -CPF
Contratado: 00353841153. Contratado : EDISON ALVES PROPER-
CIO -Objeto: Prorrogação contratual por mais 36 (trinta e seis) meses
e redução do valor locatício.Fundamento Legal: lei 8.666/93 . Vi-
gência: 15/01/2016 a 15/01/2019. Valor Total: R$731.607,84. Fonte:
100000000 - 2016NE800002. Data de Assinatura: 15/01/2016.

(SICON - 01/02/2016) 200404-00001-2016NE800031

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO No- 37/2015 - UASG 200109

Processo: 08650005259201416. PREGÃO SRP no- 37/2014. Contra-
tante: MINISTERIO DA JUSTICA -CNPJ Contratado:
54305743001170. Contratado : HPE AUTOMOTORES DO BRASIL
LTDA -Objeto: Aquisição de veículos policiais. Fundamento Legal:
Lei n¨ 8.666/93 e Lei n¨ 10.520/2002 e demais normas legais apli-
cáveis. Vigência: 14/12/2015 a 01/08/2016. Valor Total:
R$306.000,00. Fonte: 174020197 - 2015NE800738. Data de Assi-
natura: 14/12/2015.

(SICON - 01/02/2016) 200109-00001-2016NE000184

1º DISTRITO REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 UASG 200141

Número do Contrato: 31/2013. Processo: 08675003860201305. PRE-
GÃO SRP no- 19/2013. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA -
CNPJ Contratado: 47866934000174. Contratado : TICKET SERVI-
COS SA -Objeto: Prorrogação do contrato n.31/2013, por 60(ses-
senta) dias, de 31/12/2015 até 28/03/2016,ou até a conclusão do
processo licitatório promovido pelo DPRF/MJ para contratação de
nova empresa para gerenciamento do serviço objeto do contrato
31/2013, o que ocorrer primeiro. Fundamento Legal: Lei 8666/93;
IN02/2008-SLTI/MPOG. Vigência: 31/12/2015 a 28/03/2016. Data de
Assinatura: 28/12/2015.

(SICON - 01/02/2016) 200141-00001-2016NE800038

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2016 - UASG 200128

Processo: 08669006332201541. PREGÃO SRP no- 28/2014. Contra-
tante: MINISTERIO DA JUSTICA -CNPJ Contratado:
16701716000156. Contratado : FCA FIAT CHRYSLER AUTOMO-
VEIS -BRASIL LTDA.. Objeto: Aquisição de veículos descaracte-
rizadostipo automóvel para atender as atividades de caráter reservado
da PRF. Fundamento Legal: LEI 8666/93, 10520/02 . Vigência:
02/02/2016 a 31/07/2016. Valor Total: R$115.401,54. Fonte:
174020197 - 2015NE800935 Fonte: 174020197 - 2015NE800978.
Data de Assinatura: 18/01/2016.

(SICON - 01/02/2016) 200128-00001-2016NE800021

3o- DISTRITO REGIONAL

EXTRATO DE COMPROMISSO

Processo n° 08651.000150/2016-81, a Imprensa Nacional, CNPJ n°
04.196.645/0001-00, com sede no SIG, Quadra 6, Lote 800, CEP:
70610-460, em Brasília/DF, neste ato denominada Fornecedora e re-
presentada pelo Sr. Jorge Luiz Alencar Guerra, Coordenador-Geral de
Publicação e Divulgação, CPF n° 052.028.333-34, RG n° 380.252
SSP/DF, de acordo com a Portaria n° 186, de 09/11/2004, da Casa
Civil da Presidência da República e Portaria n° 143, de 27/06/2012,
da imprensa Nacional, pelo presente Termo, se obriga a prestar ser-
viços de publicação de matérias de caráter oficial, nas edições nor-
mais e extras do Diário Oficial da União, seção I,II e III, por prazo
indeterminado, conforme Orientação Normativa AGU n° 36/2011,
publicada no DOU n° 239 no dia 14 de dezembro de 2011, no valor
estimado de R$ 20.000,00(Vinte mil reais), ao 3° Distrito Regional de
Polícia Rodoviária Federal , neste ato representado pelo Sr. Paulo
Ricardo Nascimento de Oliveira, CPF n° 591.160.722-00, RG n°
1223414-1 SSP/AM, Chefe Substituto do 3°DRPRF/AM, Portaria n°
5, de 13 de janeiro de 2015, publicada no DOU em 15/01/2015.
Vigência: prazo indeterminado. Jorge Luiz Alencar Guerra. Coor-
denador-Geral de Publicação e Divulgação. Paulo Ricardo Nasci-
mento de Oliveira. Chefe Substituto do 3°DRPRF/AM . Data de
Assinatura: 18/01/2016.

15ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2015 UASG 200123

Número do Contrato: 26/2011. no- Processo: 08664004507201100. PRE-
GÃO SRP no- 11/2010. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA -
CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE
LESTE S/A -Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato No
26/2011 pelo período de 12 meses, para prestação de serviços conti-
nuados de Telefonia Fixa Comutada - STFC. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 22/01/2016 a 21/01/2017. Valor Total: R$10.000,00.
Fonte: 174020197 - 2016NE800043. Data de Assinatura: 22/01/2016.

(SICON - 01/02/2016) 200123-00001-2016NE800044

21ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo no- 1/2015 publicado no DOU
de 11/09/2015 , Seção 3, Pág. 92. Onde se lê: Vigência: 03/09/2015
a 03/09/2016 Leia-se : Vigência: 01/07/2015 a 01/07/2016 Onde se
lê: Assinatura: 03/09/2015 Leia-se : Assinatura: 01/07/2015.

(SICON - 01/02/2016) 200131-00001-2015NE800044

No Extrato de Termo Aditivo no- 1/2014 publicado no D.O.
de 07/11/2014 , Seção 3, Pág. 125. Onde se lê: Vigência: 06/11/2014
a 06/11/2015 Leia-se : Vigência: 06/11/2014 a 06/11/2016.

(SICON - 01/02/2016) 200131-00001-2015NE800044

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DE NORDESTE II

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 2/2016 UASG 194041

Processo: 08087000044201523 . Objeto: Locação de imóvel para abri-
gar o funcionamento da Coordenação Técnica Local de Baía da Trai-
ção/PB. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atendimento
das finalidades precípuas/demandas administrativas/finalísticas da FU-
NAI no Estado da Paraíba. Declaração de Dispensa em 01/02/2016.
MARCO ANTONIO KRICHANA DA SILVA. Sead / Compras. Ra-
tificação em 01/02/2016. EDUARDO DEZIDERIO CHAVES. Coor-
denador Regional. Valor Global: R$ 12.000,00. CPF CONTRATADA
: 045.732.754-52 WELLINGTON FRANCE DA SILVA TAURINO.

(SIDEC - 01/02/2016) 194035-19208-2016NE800006